De cõmemoratiõne oim aiaz Fo. cccvi.

dyabolo. Si aut' p aliquibus damnat'
 de quoz damnatione dubitatur aliqua
 suffragia fieret: nihil tñ eis pdesset nec
 quantũ ad liberationẽ, vt, s. ab ipsis pe-
 nis liberetur, nec quantũ ad mitigatio-
 nem, vt, s. pena in eis mitigetur vel di-
 minuat', nec quantũ ad suspensionẽ, vt
 s. ad tps vel ad horam eoz damnatio
 suspendatur, nec quantũ ad fortificatio-
 nem, vt, s. ad tollerandũ leuiorobore-
 tur, quantũ enĩ ad aliqd horũ in in-
 ferno nulla redemptio est. Ad hoc cri-
 ter aut' boni dicuntur, q cremabilia aliq'
 s; lignũ, senum, stipulam secum ferunt
 Vel qui pñiam inuinctã et sufficientẽ
 morte pccipati complere non pñt, qui
 nec adeo boni sunt, qñ suffragijs egeant
 nec adeo mali quin eis pdesse valeant.
 Suffragia igit' facta p his sunt eoz expia-
 tiones. Tñ isti sunt illi quibus ipsa suf-
 fragijs faciendis ecclesia conuenit tri-
 plicem numerũ dierũ maxime obserua-
 re, s. septenarium, triceniũ, 2 annuũ
 s; s; rã horũ signat' in libro mirali
 de officio. Obseruat' septenarius vt aie
 ad eterne quietis sabbatum pueniant,
 Vel vt eis oia peccata remittantur que
 in vita egerunt, que p septem dies ducit'
 Vel vt remittantur eis peccata que ege-
 rant cum corpore quod consistit ex qua-
 tuor humoribus 2 cum aia in qua sunt
 tres vires. Obseruatur triceniarius q
 constat ex tribus denarijs, vt purgetur
 in eis quicqd in fide trinitatis 2 in tran-
 gressiõne decalogi delinquet. Obs; rui-
 tur annuũ s; vt de annis calamita-
 tis pueniat ad annos eternitatis. Si-
 cut annuũ s; sanctorũ celebramus
 ad ipsoz honorem, 2 nrã utilitatẽ, sic
 2 annuũ s; defunctorũ ad ipsozum
 utilitatẽ 2 nrã deuotionẽ. De se-
 cundo querit' quare, eis debet suffragia
 pdesse. Scndum q triplici ratõne de-
 bent eis pdesse. Pñmo ratione vnitãt'
 Sunt enĩ vnũ corpus cum illis de ecclie
 sã militante. Et ideo bona sua dñt eis

esse cõmunia. Secundo ratione digni-
 tatis, qm dum ad huc vincerent merue-
 rũt vt hec sibi pdesent. Et ideo dignũ
 est vt qui alios iunerunt, et ipsi ab alijs
 adiuuentur. Tercio rõne necessitatis,
 q salicet sunt in statu in quo se iunare
 non possunt. De tercio vtrum salicet
 equaliter oibus pñt. Scndum q si
 ipsa suffragia in speciali sunt magis p
 sunt illis pro quibus specialiter fiunt q
 alijs. Si aut' in comuni sunt, magis p
 sunt eis qui plus meruerunt in hac vita
 vt sibi pdesent, si in equali vel maiori
 necessitate existunt. De quarto qualit'
 s; suffragia que eis fiunt scire pñt. Scis-
 endum q fm Aug, scire possunt tribus
 modis. Pñmo p diuinã reuelatõnẽ,
 quoniam s; deus hoc eis reuelat. Se-
 cundo per bonorum angelozum mani-
 festationem. Angel' em qui dic semper
 nobiscum sunt et omnes actus nostros
 considerant in instanti quasi ad eos pos-
 sunt descendere, 2 eis protinus nuncia-
 re. Tercio p animã huc exiitum in
 amatiõnem, anime enĩ que de hoc mũ-
 do transeunt, hec talia eis nunciare pos-
 sũt. Quarto nihilominus scire possunt,
 per experientiam 2 reuelationem. Cum
 em a penis seruelari sentiunt suffragia
 pro se fieri cognoscunt.

Circa tertium hui'

secunde partis, s. illos p quos fiunt. Sc-
 endum q ipsa suffragia si pdesse debet
 oportet q fiant ab his qui sunt in carita-
 te. Nam si p malos sunt pdesse non
 possunt. Tñ legitur q cum quidam mi-
 les in lecto cum vxore esset, 2 luna valde
 lucens p rimã intraret, murabatur qud
 homo rationalis creatori suo non pare-
 ret, cum eadem creature rationales pa-
 rerent. Et dum eandem militi defuncto
 qui sibi fuerat familiar' detraheret, sub-
 ito ille qui mortuus fuerat in thalamũ
 introuit, et dixit illi, Amice noli male
 suspicari de aliquo, et condona mihi si
 quid in te peccauit. Lũq; sup statu suo

interrogaret. di. Varijs penis affligor
precipue qz tale cimiteriu violauit. 7 ibi
quidā fulneransē cappa expoliari sua
qz mibi supponit 7 vno mōte magis me
pmic. rogauit qz vt p se ozones fieri fa-
ceret. Cum autē ille sibi diceret an vellet
qz a tali 7 tali sacerdote ipas ozones fa-
ceret fieri. ille ad h^o nihil rñdens. caput
mōre rēnuentis concessit. Beinde dixit
si vellet qz talis heremita pro se ozaret.
Cui ille. Quidam ille p me ozaret. qd
cum se facerū pmitteret. Et ille ait
ego dico tibi qz ab hac die vsqz ad duos
annos tu etiam morieris. Sicqz ille di-
sparuit. 7 miles vicia sua in melius muta-
ra in dño obdormiuit. Qd autē dictū
est. suffragia facta p malos pdesse non
posse. Intelligdū est. nisi sint opa sacra-
mentalia. vt est celebratō missæ. qz a malo
ministro violari non potest. vel nisi ipse
defunctus vel aliquis eius amicus. aliq-
bus etiam malis aliq dispensanda reli-
quisset. qz in continuo dispensare dñt ne
sibi contingat qd cuidam p rigisse legit.
Adiles em quidā in bello karoli ma-
gni cū mauris pugnaturus. rogauit cog-
natum suū vt si in bello moreretur equū
suū venderet 7 paupibus p̄cium daret
Quo mortuo cum equus sibi nimis pla-
ceret eum sibi retinuit. 7 post modicū
tpis defunctus ei tanqz sol fulges appa-
ruit. di. Cognate bone p octo dies me se-
cisti pati penas in purgatorio pp̄ equū
cuius p̄cium (vt dixeram) pauperibus
non dedisti. Sed impune non feceris. ho-
die em ferent animam tuam in infernū
dyaboli. 7 ego purgatus vado in regnū
dei. ecce subito in aere audire est clamor
velut leonum. visorum. luporū. et ipm
de medio abstulerunt.

Datior corona

ti fuerunt Severus. Senerian⁹
Corposorus 7 Victorinus qui iubente
Byodectiano vsqz ad mortem icib⁹ plū-
batorum celi sunt. Noz noia cum repi-
ri nō possent. que tñ post multos annos

dño reuelante reperta sunt statūtū fuit
vt eorum memoria sub noibus a liorū
quinqz martirum. s. Claudij. Castorij.
Symphoriani. Nicostriati 7 Simplicij
recolerentur. qui post duos annos a mar-
tiro predictoz passi sunt. Isti em marti-
res cum oēm sculpture artem haberent.
7 byodectiano ydolum quoddam scul-
pere nollent. nec sacrificare aliquaten⁹
consentirent. iussu ipsius byodectiani in
loculos plumbeos viui missi sunt. 7 sic
in mari precipitati circa annum domini
ed. xxxvij. Sub noibus igit istoz quinqz
statuit Adelchias de papa p̄dictos qua-
tuor honorari 7 quatuor coronatos vo-
cari an. s. qz eoz noia reperientur. Et li-
cet postmodū noia reperta fuerūt. vltus
tamen obtinueret quatuor coronati de-
inceps vocarentur.

Theodor⁹ in vr

be marmaritanoz. sub Byode-
ciano 7 Maximiano martinū passus ē
Cui cum p̄fles p̄iceret qz sacrificaret et
pustulā militiam reaper. rñdit theodo-
rus. Ego milito deo meo 7 filio ei⁹ ihu
xpo. Cui p̄fles. Ergo deus tuus filium
habet. Cui theodor⁹. Etiam. Ad quē
p̄fles. Possemus eum cognoscere. Et
theodorus. Cum vtiqz potestis cogno-
scere 7 ad eum accedere. Datis igitur in-
ducijs sancto Theodoro vt sacrificaret
templum martis deoz noctu sanctus so-
lus intromit. 7 igne supposito totum il-
lud succendit. quia quodam qz hoc vi-
dit accusatus in carcere vt fame ibi mo-
reretur. reclusus est. Cui dñs apparet
dixit. Confide serue mens Theodor.
quia ego tecum sum. Tunc turba mul-
ta de alabatoz virozin clauso ostio ad
eum veniens cū eo psallere cepit. quod
videntes custodes territi fugerunt. Cū
autē inde eductus fuisset. 7 ad sacrificia
intuitaretur. ait. Si carnes meas igne cre-
maueris. 7 varijs consumas supplicijs.
donec fuerit spūs in naribus meis. non
denegabo deū meū. Tunc ad p̄ceptum

De scō Martino.

psidis in ligno suspenditur. et vngulis
ferreis tam crudeliter latera eius radun-
tur. vt etiam eius costenudaretur. Ad
quem p̄fles. Vis theodore nobiscum
esse aut cum xpo tuo. Cui ille. Cum xpo
meo 7 sui 7 sum 7 ero. Tunc iustus est
igne cremari. in quo quidem igne spūs
emisit. sed tñ corpus eius ab igne illeuz
p̄mansit circa annū dñi. ed. xxxvij. Qd
resuscitū omnes repleti sunt. 7 au-
dita est vox dicens. Veni dilecte mi in-
tra in gaudium dñi tui. Cui quoz
apertum multi viderunt.

Artinus qz mar

tem tenens. i. bellum contra vi-
cia 7 peccata. Vel martinus quasi mar-
tirum vnus. fuit em martir saltem vo-
luntate. 7 carnis mortificatione. vel mar-
tinus interpretat irritans vel puocans
seu dominans. ipe nanqz p meritum sue
sanctitatis irritatur dyabolum ad inui-
diam. puocauit deum ad misericordiam do-
minans est carni sue p macerationem
continuat. cui. s. carni ratio siue anim⁹
dñari debet. vt dicit Byonius in epla
ad demophiloz. sicut dñatur dñs seruo
ante patrem filio. aut senior lasciuo inuen-
culo. Suis vitam severus cognomento
supplicius discipulus sc̄i martini quez
Sennadius inter illustres viros conu-
merat. scripsit.

Artinus sabbarie

pannoniorum oppido oriund⁹
fuit sed intra ytaliam papie alicus cum
p̄re suo tribuno milicum. sub Constan-
tino 7 Juliano cesarib⁹ militauit. Nō
tñ sponte. qz ab infantia diuinitus inspi-
ratus. cum esset annorum. xij. inuitis pa-
rentibus ad ecclesiam fugit. 7 catheci-
minum se fieri postulat. Et tunc here-
mum intrasset nisi carnis infirmitas ob-
stetisset. Sed cum cesares decreuissent.
vt veteranorum filij p patribus milita-
tarent. Martinus cum esset annoz. xv.

So. cccvij.

ad militandum vrgeret. vno tñ p̄ten-
tus seruo. cui tñ Martinus seruiens se-
pius ministrabat. 7 calciamenta detra-
hebat atqz tergebat.

Quod am hyemali tpe p portam am-
bientium transiens pauperem quendam
nudum obuium habuit. qui cum a nul-
lo elemosinam recepisset. martinus hūc
sibi seruatum intelligens. arrepto ense
clamidem que sibi supereret diuidit. et
partem pauperi tribuens. reliquam par-
tem rursus induit. Sequenti igitur
nocte xpm clamidis sue qua puaperem
teterat parte vestitum vidit. ipm qz
ad circūstantes angelos sic loquentem
audiuit. martinus adhuc cathecumin⁹
hac me veste context. Tñ vir sanctus
in gloriam non elatus. sed dei bonitatez
cognoscens. cum esset annorum. xvij.
baptizari se fecit. 7 adhuc ad instantiam
tribuni sui qui tpe sui tribunatus exple-
to se seculō abrenūciaturum p̄mittebat
p biennium militauit. Interea irruenti-
bus intra gallias barbaris. iulianus ces-
sar contra eos pugnaturus. pecuniam
militibus erogauit. At martinus nolēs
deinceps militare donatum recipere
noluit. sed cesari dixit. xpi ego miles sū
pugnare mibi non licet. Indignatus
iulianus dixit. qz non religionis gra. sed
metu belli imminentis militie renūcia-
ret. Cui martinus intrepidus rñdit. Se-
hoc ignaue nō fidei ascribitur. crastina
die ante aciem inermis affabo. 7 in noie
xpi signo crucis. non clipeo p̄tectus aut
galea. hostium cuneos penetrabo secu-
rus. Qnd custodiiri iubetur vt inermis
(vt dixerat) barbaris obijceretur. Sed
die sequenti hostes legationem mise-
runt. sua omnia seqz dantes. Qnd nō
dubium est meritis sancti viri talem vi-
croziam sine sanguine datam esse.
Et inde relicta militia ad sanctum hy-
lariū pictauensem ep̄m prexit. 7 ab eo ac-
colit⁹ ordinatus. monēt a dño p sopozē
vt pentes suos adhuc gentiles visitaret.

Profectus igitur multa aduersa passus se esse dixit. Nam inter alpes in adit in latrones. Cuius vnus securum in caput eius vibrasset. ictu ferientis dextere sustinuit alter vincens tunc per tergum manibus vni eorum custodiendū straxit. Percōtati vero latroni an timuisset. rēdit nūq̄ se ita fuisse securū: q̄ sciret misericordiam dei maxime in temptationibus affuturā. In capite q̄ latroni p̄dicauit. et ip̄m ad fidē xp̄i p̄uertit. q̄ martinū ad viā reducens laudabiliter postmodū vitā finiuit.

Cum autē mediolanū p̄terisset: dyabolus sibi in hūana spē sibi obuius fuit. et quō tenderet. requisit. Cui cū rēdisset se q̄ eū dñs vocaret. tēderet. Ille ait. Quocūq̄ ieris dyabolus tibi aduersabit. Cū autē martinus sibi rēdisset. Dñs mihi adiutor est. non timebo qd̄ faciat mihi hō. statim ille euauit. Itaq̄ martinus matrem p̄uertit. p̄ vero in errore p̄mansit. Sed cū heretici arriani p̄ totū orbe pullularet. et ille pene solus obfisteret. publice cecus et de ciuitate eiecit. mediolanū rediit. et sibi sibi monasteriū statuit: s̄ inde ab arriano eiectus. ad insulā gallinariā cū vno solo p̄bitero prexit. vbi ellebori gramen venenatū inter alias herbas in cubū sumpsit. et vicinā mortē senties. oē piculū et dolozē virtute ozonis fugauit.

Studiens vero q̄ bñshylari⁹ de exilio rediret. obuius ei p̄fectus est. et iuxta pictauū monasteriū ordinauit. vbi cū q̄ndā a dñe cathecumini⁹ h̄iet parump̄ a manasterio descendēs et rediens reppit eū sine baptismo defunctū. quē in cellā ducens et sup̄ eius corp⁹ se p̄sternēs: ip̄m sua orōne ad vitam p̄stinā reuocauit. Idē vero hō referre cōsuevit. q̄ dū sup̄ eū data s̄nia obscuris locis deputat⁹ fuisset. p̄ duos angelos iudici est suggestum hunc esse p̄ q̄ martin⁹ oraret. Iussum ē igitur ut p̄ ip̄os duos reduceret. et martio viuus redderet. Aliū in sup̄ q̄ laqueo vitā finierat: viter restituit. Verū cū plebs turonica ep̄o careret. ip̄z plurimū renitentā sibi ordiari petijt. Quidā autē

et ep̄is q̄ p̄uenerant. eo q̄ deformis esset habitu. et vultu despicibilis resistebant. inter quos p̄cipuus fuit quidā noie defensor. sed cū lector tunc deesset. quidā accepro psalterio p̄mū quē inuenit psalmū legit. vbi versus hic erat. Ex ore infantiū et lactentiū dens p̄ficti laudē vestruas inimicū et defensorē. Et sic ille defensor est ab oībus p̄fatus. Ordinat⁹ itaq̄ ep̄us. cum populi tumultū nō ferret. duobus feremilibus extra vrbē monasteriū constituuit. vbi cū. lxxx. discipulis in multa abstinentia vixit. Nam ibi vinū nemo biberat: nisi quē infirmitas coegisset mollior habitus sibi p̄ crimie erat. Plurime ciuitates de his ep̄os eligebant. Cum quidā sub noie martin⁹ coleret. et a martino nil de eius vita vel merito inueniri posset. q̄dam die sup̄ sepulcrum stans orauit dñm. vt qd̄ esset vel cuius meriti indicaret. Cōuersus itaq̄ ad leuā. vidit vmbraz nigeri m̄ stare. q̄ a martino adiuratus dixit se latronē fuisse. et ob scelus p̄cullum esse. continuo igitur martinus altare destrui p̄cepit. Legit q̄z in dyalolo seueri et galli discipuloz sancti martini. vbi multa suppleta sunt. que in eius vita seuer⁹ dimiserat. q̄ martinus quodam tpe valentianū impatorem p̄ quadam necessitate adiit. sed ille sciens euz velle petere quod ipse nolebat dare. fores pallatiū sibi claudi fecit. At martinus semel et iterum passus repulsam. cilito obuolutus. et cinere conspersus. per vnam ebdomodam cibi at potus abstinentia maceratur. Tunc monēte angelo ad palatium venit. et nullo sibi p̄hibente ad impatorem vsq̄ peruenit. Quē cum venientem videret. iratus q̄ fuisset admisus. ei assurgere noluit. donec sellam regiam ignis operiret. et ip̄sum impatorē a parte posteriori ignis succederet. Tūc sc̄to martino iratus assurgens. virtutez diuinā se sensisse confessus est. multūq̄ ip̄m complectēs sibi oīa anteq̄ rogaret: p̄cessit. multa q̄ m̄uera obtulit. sed mar-

De sc̄to Martino.

fo. cccviii.

tinus non accepit. In eodem q̄z dyalogo legitur q̄ iter terrarum mortu⁹ sit fatuū. Cum em̄ quidā in iuuenis defunctus fuisset et m̄ eius p̄ resuscitandē filij beatus martinus lacrimis exoraret iste in medio campi vbi erat innumera-bilio multitudo gentium genua flexit et cunctis videntibus puer surrexit: quā propter om̄s illi gentiles ad fidem conuerſi sunt. Eadem quoq̄ viro sancto obediebant etiam in sensibilia. Vegetabilia et rrationabilia. In sensibilia sicut ignis et aqua. Nam cū in quodā phano ignem misisset. in domo p̄xima radherente agente vento flamma efferebatur. Tūc martinus sup̄ tectū domus affecdens: obuuium se adnientibus flammis inſeruit. mor cōtra vim venti flamma retorquē. vt confictus quidam cōm-pugnantiū inter se elementoz videretur. Nam etiam quedam cū p̄dita reur vt in p̄dico dyalogo legit. quidā negociator nec dux xp̄ianus exclamauit Deus martini eripe nos. et statim transiit illi se magna successit. Similit̄ vegetabilia. Nam cum in quodā loco templum antiquissimū diruisset. et arborē pini dyabolo dedicatam velle exci-dere. obsidentibus rusticis et gentilibus vnus eorum dixit. Si de deo tuo fiduciam habes. nos hanc arborē succidem⁹ et eam suscipe et si tecum est deus tuus vt dicis: euades. quo annuente. succisse arborē iam versus eum ibidem bitatū cadenti signum crucis opposuit. in aliā partem rediens. rusticos qui in tuto loco erant fere oppressit: q̄ viso miraculo ad fidem p̄uersi sunt. Irrationabilia q̄z aialia sibi pluries obedierunt. sic legit in p̄dico dyalogo. Cum em̄ canes lepiscolum insequentes vidisset. impat canibus vt aial insequi desisteret. Ador illi constiterunt. et quasi vincti in suis vestigijs fixi manserunt.

Serpens etiam. quidā cū fluuiū quēdam natando transiret. Adortus ait ad serpentē. In noie dñi inbeo te redire

Ador se ad verbum sc̄i retorſit. et in riam alia transmeauit. Et ingenitico martinus ait. serpentes me audiunt: et hoies non audiunt. Lanis s̄t cum in quendam ex martini discipulis latraret. ille ad euz p̄uersus ait. In noie martini inbeo te obmutescere. Lanis continuo obmutis. ac si linguam habuisset abscisam. Inſucate beus martin⁹ multē hūilitatis. Nam leptosum quendam cunctis horribilem parisi⁹ obuui h̄ns ip̄m osculatus est. atq̄ b̄ndixit. statim q̄ mundatus est. In secretario quoq̄ risidens nūq̄ catheda vsus est. Nam in ecclesia nemo vnq̄ eum sedere p̄sperat. Sedebat autē in cella rusticana quā tripodā vocant. Adulce dignitatis fuit. q̄ par apostolis dictus est. et hoc p̄pter gr̄am sp̄s sancti: q̄ in eum in specie ignis ad robur descēdit. sic fuit in ap̄lis Cū et apli frequenter eum tanq̄ comparē visitabant. Legit em̄ in p̄dico dyalogo. q̄ quadam vice dum martin⁹ in cella solus sederet. et seruus et gallus eius discipuli p̄ foribus expectarent. subito mirabili eonſiſit horrore. plures in cella adiunt in siml colloquētes. de q̄ postmodum martin⁹ requisissent. Ille ait. Dicam vobis: sed vos queso nulli dicatis. Agnes. recla et maria ad me venerunt nec tū illo die sed sepius se ab eis cōfessus est v̄sitar. et p̄trūm et patrum ap̄los a se sepe videri p̄hibuit. Adul te inſucate. cū em̄ ab impatore nomine maximo inuocatus fuisset. et martino potulum p̄uho fuisset ablatum. spectantibus cunctis vt post se regi tribueret. p̄bitero suo dedit. nullū estimens digniorē q̄ post se deberet bibere. et indignū iudicio si aut regem aut regis p̄amos p̄bitero p̄misset. Adul te p̄tinentie tantā em̄ in oibus patientia seruabat. q̄ cum esset sumus sacerdos. impune sepe a electis letabat. nec a suis eos p̄ter hoc caritate repellabat. Nemo illū vnq̄ vidit iratū. nemo merentē. nemo ridentē. Nūq̄ in illius ore nisi xp̄s. Nam q̄ in illius